
 Организация Объединенных Наций  A/C.3/61/SR.39

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят первая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
9 January 2006 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания 
на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, 
Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться 
в экземпляр отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

06-60289.R 
*0660289* 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 39-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 6 ноября 2006 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Рачков (заместитель Председателя).................................................... (Беларусь) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 65 повестки дня: Ликвидация расизма и расовой дискриминации 
(продолжение) 

a)  Ликвидация расизма и расовой дискриминации (продолжение) 

b)  Всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполнению 
Дурбанской декларации и Программы действий (продолжение) 

Пункт 66 повестки дня: Право народов на самоопределение (продолжение) 

 



A/C.3/61/SR.39  
 

06-60289 2 
 

В отсутствие Председателя г-н Рачков (Беларусь), 
заместитель Председателя, занимает место 
Председателя.  

Заседание открывается в 15 ч. 10 м.   

Пункт 65 повестки дня: Ликвидация расизма  
и расовой дискриминации (продолжение) 

 a) Ликвидация расизма и расовой 
дискриминации (продолжение) (А/61/18, 
А/61/186, А/61/260 и А/61/335) 

 b) Всеобъемлющее осуществление и последующие 
меры по выполнению Дурбанской декларации 
и Программы действий (продолжение) 
(А/61/337) 

Пункт 66 повестки дня: Право народов на 
самоопределение (продолжение) (А/61/333 и А/61/341)  

1. Г-н Афифи (Египет) говорит, что, несмотря на 
усилия, приложенные после принятия Дурбанской 
декларации и Программы действий, наблюдаются 
тревожные признаки усиления расизма, расовой 
дискриминации и ксенофобии, в том числе 
постепенный рост ультранационалистических, 
экстремистских и расистских движений. Водораздел 
между борьбой с терроризмом и произвольной 
дискриминацией в отношении людей на религиозной и 
расовой почве становится размытым, и необходимо 
бороться с любыми попытками оправдания такой 
дискриминации. Наиболее тревожной тенденцией 
последнего времени является рост ксенофобии в 
странах с глубоко укоренившейся демократией, которые 
традиционно ставили права человека во главу угла 
своей политической и социальной повестки дня. По 
мнению делегации Египта, следует установить 
определенный контроль над средствами массовой 
информации, с тем чтобы воспрепятствовать им 
защищать расизм, ксенофобию и религиозную 
ненависть. 

2. Невозможно обсуждать тему расизма, расовой 
дискриминации и нетерпимости без упоминания о том, 
чему подвергается палестинский народ на основе 
религии и этнической принадлежности. 
Продолжающееся возведение разделительной стены 
является одной из иллюстраций действий Израиля, 
подрывающих единство палестинского народа и его 
национальную самобытность.  

3. Г-н Акрам Заки (Пакистан) говорит, что в 
недавно выпущенном докладе Специального 

докладчика по вопросу о современных формах расизма, 
расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с 
ними нетерпимости о положении мусульманского и 
арабского населения в различных регионах 
мира (Е/СN.4/2006/54) с беспокойством отмечалась 
легитимация расистской и ксенофобской идеологии 
экстремистских правых партий, преследующая 
политические цели. Как это ни парадоксально, после 
Дурбанской всемирной конференции 2001 года расовая 
дискриминация приобрела новую политическую 
легитимность под прикрытием защиты национальной 
самобытности, поощрения национальных 
предпочтений и борьбы с незаконной иммиграцией. 
Растущая политическая приемлемость расизма во 
многих демократических странах привела к эрозии 
основополагающих ценностей и сотрясает сами основы 
демократической системы.  
4. Несмотря на уверения в обратном, ислам по-
прежнему отождествляется с терроризмом, а 
мусульмане продолжают рассматриваться как проблема 
в области безопасности, даже в традиционно терпимых 
западных странах. Пронизанные ненавистью 
выступления против проявлений религиозной и 
культурной практики необходимо осуждать с такой же 
энергией, с какой ведется борьба против терроризма. 
Диффамация ислама является наиболее заметным 
проявлением современного расизма и нетерпимости. К 
сожалению, обычно красноречивые защитники 
принципов религиозной терпимости и 
недискриминации – Организация Объединенных 
Наций, должностные лица, занимающиеся правами 
человека, и либеральные политики – хранят 
оглушительное молчание. Представляется, что 
существует концепция, что невинные люди могут 
привлекаться к ответственности и наказанию за 
действия террористов только потому, что они разделяют 
те же самые религиозные верования. Следует запретить 
все религиозные ярлыки, а правительства следует 
обязать обеспечивать безопасность мужчин и женщин, 
которые подвергаются преследованиям за 
преступления, совершенные другими людьми. 
5. Г-н Гала Лопес (Куба) говорит, что демократия, 
права человека и подлинная свобода не могут 
сосуществовать с расизмом, расовой дискриминацией и 
ксенофобией. Тем не менее во многих развитых 
странах к власти пришли правые партии, а после 
трагических событий 11 сентября 2001 года тенденция 
к ксенофобским и антииммигрантским настроениям 
усилилась. Можно видеть новые проявления расизма, 
начиная от ужесточения ограничений на въезд в эти 



 A/C.3/61/SR.39

 

3 06-60289 
 

страны и заканчивая расизмом в спорте, особенно в 
футболе. Процветают неофашистские организации в 
Соединенных Штатах Америки, и, хотя эта страна была 
создана миллионами рабочих-иммигрантов, она строит 
стену против них на своей южной границе. В этой связи 
делегация Кубы призывает к безотлагательному 
осуществлению Дурбанской декларации и Программы 
действий. 

6. Право народов на самоопределение нарушается 
вследствие политики господства и контроля над 
развивающимися странами, а также теорий, 
предполагающих право на вмешательство в 
гуманитарной сфере. Куба требует немедленно вывести 
израильские войска со всех оккупированных арабских 
территорий, включая Палестину и сирийские Голаны. 
Куба также поддерживает право народа Пуэрто-Рико на 
самоопределение и выражает надежду на то, что он 
сможет присоединиться к сообществу наций, 
свободных от зла колониализма. Присутствие военно-
морской базы Соединенных Штатов в Гуантанамо, 
получившей чудовищную известность в связи с 
практикующимися там пытками, является нарушением 
независимости, суверенитета и территориальной 
целостности Кубы, и кубинское правительство будет и 
впредь требовать возвращения этой части территории 
Кубы, которая была незаконно узурпирована.  

7. Право на самоопределение народов, прежде всего 
народов Юга, оспаривается гегемонистской державой, 
которая присваивает себе одностороннее право 
наносить упреждающие удары по любой стране 
планеты. После почти пяти десятилетий конфронтации 
и угроз Куба хорошо знает эту сверхдержаву. Эта 
страна продолжает блокаду Кубы, однако кубинский 
народ поклялся отстаивать свое право на 
самоопределение до последней капли крови и уверен, 
что он победит. 

8. Г-н Го Цзякунь (Китай) говорит, что расизм и 
расовая дискриминация являются серьезными 
нарушениями прав человека, и для их безотлагательной 
ликвидации требуются мужество и политическая воля. 
Осуществление Дурбанской декларации и Программы 
действий было не вполне успешным, и делегация Китая 
призывает к проведению обзора хода ее осуществления. 
В докладе Специального докладчика по вопросу о 
современных формах расизма, расовой дискриминации, 
ксенофобии и связанной с ними нетерпимости (А/61/335) 
описываются угрожающие тенденции отторжения 
плюралистических культур и распространения 
исламофобии, особенно в развитых странах.  

9. Самоопределение является священным правом, и 
международное сообщество должно в полной мере 
уважать Устав Организации Объединенных Наций, 
защищая и поощряя это право посредством мирного 
диалога. Делегация Китая поддерживает право 
палестинского народа на самоопределение и надеется, 
что может быть найдено справедливое решение, 
которое принесет прочный мир Ближнему Востоку. 

10. Г-н Льянос (Чили) говорит, что усилия по борьбе 
с дискриминацией и отторжением стоят в ряду пяти 
первоочередных областей, определенных 
правительством президента Мишель Бачелет. Оратор 
излагает некоторые из инициатив, предпринятых 
правительством для реализации этой цели и для 
строительства более демократического и равноправного 
общества в Чили. 

11. Что касается коренных народов, комиссия по 
установлению исторической правды и примирению 
выпустила доклад, служащий основой для разработки 
политики примирения, которая отражала бы культурное 
разнообразие чилийского общества. В целях 
предотвращения и ликвидации всех форм 
дискриминации разрабатывается новое 
законодательство, а в текущем году были отмечены 
Международный день женщин коренных народов, 
Международный день ликвидации расовой 
дискриминации и Международный день терпимости. 

12. На международной арене Чили ратифицировало 
Международную конвенцию о защите прав всех 
рабочих-мигрантов и членов их семей. Оно будет и 
впредь оказывать поддержку Межправительственной 
рабочей группе по эффективному осуществлению 
Дурбанской декларации и Программы действий и 
разработке, в рамках Организации американских 
государств (ОАГ), межамериканской конвенции против 
расизма и всех форм дискриминации и нетерпимости.  

13. Г-н Никифоров (Российская Федерация) говорит, 
что борьба против расизма является первоочередной 
задачей Организации Объединенных Наций. Отметив, 
что в прошлом опасность расизма и связанных с ним 
явлений недооценивалась, нередко с трагическими 
последствиями, оратор выражает обеспокоенность по 
поводу растущего числа призывов в различных частях 
мира к переоценке Второй мировой войны и к тому, 
чтобы переписать историю. Вызывает беспокойство 
также то, что в некоторых странах, считающих себя 
демократическими, годовщина освобождения от 
фашизма рассматривается как день траура, а те, кто 



A/C.3/61/SR.39  
 

06-60289 4 
 

участвовал в вооруженной борьбе против нацизма, 
становятся объектами уголовного преследования.  

14. В этой связи необходимо, чтобы все 
международное сообщество послало четкий сигнал 
тем, кто занимается использованием истории в 
сомнительных целях, надеясь получить политические 
дивиденды на костях десятков миллионов жертв, 
которые были уничтожены во имя теорий расового 
превосходства. В этом контексте первоочередной 
задачей сегодня является разработка четкой стратегии 
совместных действий по осуществлению итоговых 
решений Всемирной конференции по борьбе против 
расизма, состоявшейся в 2001 году в Дурбане. 

15. По инициативе Российской Федерации в ходе 
шестидесятой сессии была принята важная резолюция, 
озаглавленная "Недопустимость определенных видов 
практики, которые способствуют эскалации 
современных форм расизма, расовой дискриминации, 
ксенофобии и связанной с ними нетерпимости". Решение 
ряда государств, в том числе некоторых из них, 
являвшихся членами антигитлеровской коалиции, 
воздержаться при голосовании по этой резолюции, 
оказалось в высшей степени неожиданным. Отметив, что 
резолюция под тем же названием будет представлена 
Российской Федерацией на текущей сессии Генеральной 
Ассамблеи, оратор выражает надежду на то, что эти 
государства изменят свою позицию и поддержат эту 
инициативу, которая является тематической, а не 
направленной против каких-либо стран. 

16. Практика, подвергнутая осуждению в этой 
резолюции, относится к самым отвратительным 
формам расизма и нетерпимости, которые, как отмечает 
Специальный докладчик по вопросу о современных 
формах расизма, расовой дискриминации, ксенофобии 
и связанной с ними нетерпимости, получают всеобщее 
распространение во всем мире. Несмотря на то, что 
Европа была колыбелью демократии, она также 
страдала от частых вспышек расизма, этноцентризма, 
антисемитизма, исламофобии и других форм 
нетерпимости. Оратор предполагает, что это может 
частично объяснить, почему западные страны и их 
союзники предприняли действия, направленные на 
ослабление текста резолюции. Однако оратор 
подчеркивает, что эта резолюция призвана служить 
основой для сотрудничества и диалога, а не для того, 
чтобы призвать к ответу какие-либо конкретные 
государства. 

17. Г-н Синьё (Япония) говорит, что, хотя видны 
некоторые крупные достижения в борьбе против 

расизма, такие как ликвидация апартеида, новые 
тенденции, к которым относятся глобализация и рост 
числа рабочих-мигрантов, создают условия, 
способствующие распространению расизма. 

18. С учетом жизненно важной роли, которую должно 
играть в предотвращении расизма образование, 
школьные программы должны расширять понимание 
истории и культуры и учить молодых людей быть 
восприимчивыми к различным культурам и 
социальным классам. 

19. В этой связи оратор излагает совместные меры, 
предпринятые Японией и Республикой Корея, а также 
Японией и Китаем в целях содействия более глубокому 
пониманию истории их региона и расширению 
дружественных отношений сотрудничества.  

20. Выражая признательность Специальному 
докладчику по вопросу о современных формах расизма, 
расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с 
ними нетерпимости, который посетил Японию в 
предшествующем году, за его доклад, оратор, однако, 
отмечает, что некоторым заявлениям Специального 
докладчика недостает точности и существенности. 
Правительство Японии считает, что мандат 
Специального докладчика должен осуществляться 
надлежащим образом. 

21. Г-н аль Саиф (Кувейт) выражает свою 
озабоченность по поводу того, что некоторые делегации 
отождествляют ислам с терроризмом. Оратор выражает 
согласие со Специальным докладчиком в том, что 
исламофобия имеет больше политический и 
идеологический, нежели религиозный характер, и 
говорит, что исламофобия и ксенофобия в целом 
являются результатом реализации законов и проведения 
кампаний, направленных на борьбу с терроризмом, в 
ходе которых средства массовой информации посеяли 
широко распространившийся и необоснованный страх 
перед исламом.  

22. Кувейт выражает обеспокоенность тем, что 
проблема расизма была превращена некоторыми 
правоэкстремистскими партиями в банальность, и, 
кроме того, тем, что свобода выражения мнения 
используется для легитимации расизма. Привлекая 
внимание к докладу Специального докладчика в 
отношении положения мусульманского и арабского 
населения в различных регионах мира 
(Е/СN.4/2006/17), оратор выражает согласие с тем, что 
бескомпромиссная защита неограниченной свободы 
выражения мнения не соответствует международным 



 A/C.3/61/SR.39

 

5 06-60289 
 

нормам, направленным на установление надлежащего 
баланса между свободой выражения и религиозной 
свободой, в особенности на запрещение разжигания 
религиозной и расовой ненависти. Оратор осуждает 
использование свободы выражения мнения для нападок 
на религиозные убеждения. 

23. Расизм находится на пороге превращения в самую 
крупную угрозу демократическим идеалам. Смешно 
пытаться интерпретировать широко распространенную 
критику исламским сообществом действий по 
диффамации ислама как простое столкновение 
цивилизаций, учитывая очевидное, глубоко 
укоренившееся во всех современных цивилизациях 
культурное многообразие. 

24. Г-н Омидзамани (Исламская Республика Иран) 
привлекает внимание к нарушениям Израилем права 
палестинского народа на самоопределение и к 
массовым, достоверно документально подтвержденным 
нарушениям прав человека, которые преступно 
совершает Израиль в отношении палестинцев. Оратор 
отмечает, что Генеральная Ассамблея и Совет по 
правам человека приняли резолюции, в которых 
выражается беспокойство по поводу этих нарушений 
прав человека, включающих коллективное наказание, 
конфискацию земель, уничтожение имущества, 
произвольные аресты палестинских должностных лиц 
и других гражданских лиц, а также разрушение 
инфраструктуры Палестины. 

25. Кроме того, в своем заявлении на заседании Совета 
по правам человека в июле 2006 года Специальный 
докладчик Комиссии по правам человека по вопросу о 
положении в области прав человека на оккупированных 
палестинских территориях сообщил, что многие люди в 
секторе Газа живут в условиях отсутствия 
водоснабжения и электричества и что им не хватает 
продовольствия и лекарств. Сектор Газа был обстрелян 
бесчисленным количеством артиллерийских снарядов, и 
людей терроризируют акустическими бомбами.  

26. Оратор призывает Организацию Объединенных 
Наций, и в особенности Совет по правам человека, 
выполнять свои функции, принять эффективные меры, 
чтобы положить конец израильским преступлениям и 
обеспечить защиту палестинцев. Нынешняя ситуация 
представляет собой серьезную угрозу миру в регионе.  

27. Г-н Тулбуре (Молдова) говорит, что, хотя право 
народа на самоопределение является универсально 
признанным принципом международного права, 
Венская декларация предусматривает, что 

самоопределение не следует воспринимать как 
разрешение или поощрение любых действий, которые 
наносят ущерб территориальной целостности или 
политическому единству суверенных и независимых 
государств. Соответственно, принцип самоопределения 
не следует интерпретировать как представляющий 
собой общее право на отделение. 

28. В этой связи оратор отмечает, что в авторитетных 
решениях и документах по вопросу самоопределения 
установлено, что в успешных требованиях о 
самоопределении должно быть продемонстрировано, 
что сепаратисты являются народом, что государство, от 
которого они отделяются, серьезно нарушало их права 
человека и что не имеется других эффективных средств 
в национальном или международном праве. 

29. В случае Приднестровья ни одно из 
вышеупомянутых условий не было соблюдено. 
Этнический состав Приднестровья является таким же, 
как и в остальной части Молдовы. Республика Молдова 
в полной мере привержена соблюдению прав человека 
и ввела в действие положения международных 
документов по правам человека, в то время как регион 
Приднестровья отличается отсутствием надлежащего 
судопроизводства, преследованием религиозных 
меньшинств и практикой возмездия по отношению к 
политическим диссидентам. 

30. Этот конфликт зашел в тупик не потому, что не 
существует других доступных путей его разрешения, а 
из-за того, что сепаратисты предпочли представить 
дело так, будто конфликт является неразрешимым, 
неоднократно отвергая все варианты, кроме 
суверенитета. Приднестровское руководство 
предприняло попытки обострить этническую 
напряженность, а затем заявило, что отделение 
необходимо, чтобы избежать этнического конфликта и 
геноцида. Соответственно, не были выполнены 
основополагающие требования в отношении законной 
претензии на отделение. 

31. Сепаратистские лидеры Приднестровья недавно 
организовали третий с начала 1990-х годов референдум 
о независимости, заявив, что референдум, 
продемонстрировавший, что население выступает за 
независимость, будет иметь обязательную 
юридическую силу. Однако в таких случаях именно 
центральное правительство должно принимать 
решения – в этом сущность суверенитета. 

32. Г-н Грегуар (Доминика), выступая от имени 
государств – членов Карибского сообщества 



A/C.3/61/SR.39  
 

06-60289 6 
 

(КАРИКОМ), говорит, что государства – члены 
КАРИКОМ признают важное значение работы, 
проделанной Специальным докладчиком по вопросу о 
современных формах расизма, расовой дискриминации, 
ксенофобии и связанной с ними нетерпимости, и 
поддерживают продолжение и активизацию его усилий 
в рамках Совета по правам человека. Государства – 
члены КАРИКОМ также принимают к сведению 
перечисленные в докладе Генерального секретаря 
важные мероприятия, направленные на всеобъемлющее 
осуществление Дурбанской декларации и Программы 
действий и на реализацию связанных с ней 
последующих мер (А/61/337). 

33. Государства – члены КАРИКОМ активно 
занимаются, в рамках ОАГ, подготовкой проекта 
межамериканской конвенции по борьбе против расизма 
и всех форм дискриминации и нетерпимости, которая 
охватывает целый ряд проблем в области расизма и 
расовой дискриминации. КАРИКОМ также признает 
инициативы, предпринимаемые в настоящее время 
одной карибской несамоуправляющейся территорией и 
ее бывшей колониальной державой по вопросу о 
передаче этой территории архивных материалов и 
культурных ценностей, как это отмечается в 
резолюции 60/117 Генеральной Ассамблеи. Другим 
важным событием в решении проблем расизма и 
расовой дискриминации является начало работы 
первого Черного парламента Северной и Южной 
Америки, направленной на расширение 
представительства в законодательных органах стран 
полушария. 

34. Оратор обращает внимание на предложение 
КАРИКОМ представить резолюцию, призывающую к 
проведению в 2007 году специального мероприятия с 
целью отметить 200-сотую годовщину отмены 
трансатлантической работорговли. Такое мероприятие 
будет соответствовать духу Дурбанской декларации и 
Программы действий, и делегация Доминики 
рассчитывает на сотрудничество со всеми 
государствами-членами и учреждениями Организации 
Объединенных Наций в целях обеспечения успешного 
проведения в 2007 году этого юбилея. 

35. Г-н Хиджази (наблюдатель от Палестины) 
говорит, что бедствия палестинского народа вследствие 
расизма продолжаются почти сто лет, а с тех пор, как он 
был насильственно изгнан со своей исторической 
родины, прошло 58 лет. Израиль, являющийся 
оккупирующей державой, принял в своих отношениях с 
палестинским народом на вооружение принцип расовой 

дискриминации, о чем свидетельствует его подход к 
праву палестинских беженцев вернуться на свою 
родину. Эта дискриминация является еще более 
очевидной, если учесть политику Израиля в отношении 
непалестинцев. Израиль по-прежнему лишает эти 
группы беженцев их прав, в том числе права на 
возвращение в их дома, из которых они были насильно 
изгнаны. В то же время Израиль принимает законы, 
предоставляющие другим лицам право на так 
называемое возвращение на основе религии или 
национальной принадлежности, предоставляющие 
право на иммиграцию и гражданство любому лицу 
иудейского вероисповедания, родившемуся в любой 
стране мира. Другим разительным примером 
институциональной дискриминации в израильском 
законодательстве является закон, запрещающий 
израильским гражданам проживать в Израиле, если их 
супруги обладают палестинскими удостоверениями 
личности.  

36. Совсем недавно премьер-министр Израиля 
предложил Авигдору Либерману, наиболее расистскому 
политику Израиля, войти в правительство в качестве 
его заместителя и министра по стратегическим 
вопросам. Вызывает сожаление молчание 
международного сообщества в этой связи.  

37. Оккупированная территория Палестины, включая 
Восточный Иерусалим, парализована в результате 
израильской военной оккупации в течение последних 
39 лет. Израиль упорно отказывается признать 
применимость международного гуманитарного права и 
права по правам человека к оккупированной 
территории Палестины, открыто игнорируя волю 
международного сообщества. Пресловутая дорожная 
система, открытая только для израильтян, является 
частью институциональной дискриминации, от которой 
страдает оккупированный палестинский народ. На 
незаконно экспроприированной земле Палестины 
израильский оккупационный режим финансирует и 
защищает создание исключительно еврейских 
поселений, грубо нарушая четвертую Женевскую 
конвенцию 1949 года и Международную конвенцию о 
ликвидации всех форм расовой дискриминации 
1966 года, участником которых является Израиль. 

38. Колониальная стена, которую Израиль, 
оккупирующая держава, возвел на Западном берегу, 
включающая Восточный Иерусалим, является 
ключевым образцом расистской идеологии разделения 
и исключительности, которой придерживается 
правительство Израиля, и его неприятия создания 



 A/C.3/61/SR.39

 

7 06-60289 
 

независимого палестинского государства. Эта стена 
является также позорным свидетельством 
неспособности международного сообщества применять 
международное право и обеспечивать его уважение. 

39. Нет худшего проявления расизма, чем лишение 
народа его неотъемлемого права на самоопределение. 
Израиль, оккупирующая держава, по-прежнему 
проводит свою расистскую политику в отношении 
палестинского народа, лишая его неотъемлемого права 
на самоопределение, возвращение и достойную жизнь 
на своей родине. Международное сообщество обязано 
приложить настойчивые усилия, с тем чтобы 
обеспечить палестинскому народу возможность 
осуществить его право жить в мире, подобно другим 
нациям. Для того чтобы очиститься от расизма, Израиль 
должен начать с признания своей исторической 
ответственности за боль и страдания, причиненные им 
палестинскому народу. 

40. Г-н Макунго (Южная Африка) говорит, что 
Южная Африка глубоко обеспокоена продолжающейся 
оккупацией палестинской территории Израилем 
вопреки международному праву. Совершаемые 
Израилем нарушения прав человека и международного 
гуманитарного права, включающие продолжающееся 
строительство стены вопреки постановлению 
Международного Суда, не предвещают ничего 
хорошего для всеобъемлющего урегулирования 
израильско-палестинского конфликта. Военные 
действия Израиля в секторе Газа прошедшим летом, 
последовавшие за захватом израильского 
военнослужащего палестинскими боевиками, являются 
неадекватными и чрезмерными. Южная Африка 
призывает похитителей капрала Гилада Шалита 
освободить его. Аналогичным образом она призывает 
Израиль освободить членов кабинета министров 
ХАМАС и спикера Законодательного совета 
Палестины, ставших жертвами произвольного 
задержания. 

41. Южная Африка осуждает бомбардировки сектора 
Газа израильским правительством и призывает Израиль 
немедленно прекратить такие действия и 
придерживаться международного права. Правительство 
Израиля должно снести поселения и воздержаться от 
дальнейшей экспансии на оккупированных 
территориях, и это следует сделать посредством 
прямых переговоров с Палестинской администрацией. 
Должна быть также прекращена продолжающаяся 
израильская политика депалестинизации Иерусалима. 
Южная Африка вновь обращается с призывом как к 

правительству Израиля, так и к Палестинской 
администрации заняться поиском путей мирного 
решения конфликта на Ближнем Востоке, поскольку 
только политическое решение посредством 
урегулирования на основе переговоров, базирующееся 
на принципе сосуществования двух государств, может 
гарантировать справедливый, прочный и 
всеобъемлющий мир. Южная Африка поддерживает 
согласованный на международном уровне консенсус в 
отношении резолюций Совета Безопасности 
Организации Объединенных Наций 242 (1967) и 338 
(1973). Она также вновь подтверждает свою поддержку 
призыва Африканского союза к международному 
сообществу, в частности к членам "четверки", о 
возрождении их плана, для того чтобы расчистить путь 
к возвращению за стол переговоров в соответствии с 
принципами международного права и резолюциями 
Совета Безопасности, с тем чтобы обеспечить 
достижение долгосрочного и всеобъемлющего решения 
израильско-палестинского конфликта на основе 
существования двух государств, живущих бок о бок в 
условиях мира и безопасности. 
42. Г-жа Бухамиди (Марокко) говорит, что ее страна 
всегда выступала против всех форм расизма и расовой 
дискриминации, что отражается в подписании ею 
Международной конвенции о ликвидации всех форм 
расовой дискриминации и в ее поддержке положений 
Дурбанской декларации и Программы действий, 
принятой Всемирной конференцией по борьбе против 
расизма, и призывает к полному осуществлению 
положений этих документов международным 
сообществом. Распространение идей, основанных на 
дискриминации, отторжении, ненависти и насилии, 
особенно в отношении женщин, иммигрантов и 
меньшинств, вызывает сожаление. Улучшения 
взаимопонимания можно достичь лишь посредством 
конструктивного и плодотворного диалога между 
цивилизациями, религиями и культурами. В этом 
отношении Марокко поддержало различные 
международные инициативы и приняло активное 
участие в ряде конференций, направленных на 
преодоление разрыва между религиями и 
цивилизациями. 
43. Марокко приняло многочисленные меры к 
обеспечению полного и всестороннего уважения прав 
всех граждан, независимо от их религии, языка или 
пола, включая участие, вместе с некоторыми 
учреждениями Организации Объединенных Наций и 
многими религиозными организациями, в 
Трехстороннем форуме по межконфессиональному 



A/C.3/61/SR.39  
 

06-60289 8 
 

сотрудничеству на благо мира. Целью Форума является 
разработка путей и средств подтверждения роли 
межрелигиозного и межкультурного сотрудничества и 
выявление новых путей решения межрелигиозных, 
межкультурных и межцивилизационных проблем и 
задач.  

44. В Конституции Марокко заложен принцип 
равенства перед законом, и были приняты законы о 
наказании за все акты дискриминации. В новом 
семейном кодексе признается принцип равенства полов, 
защищается достоинство женщин и обеспечены 
гарантии прав ребенка. Были предприняты и другие 
инициативы по защите культурного и языкового 
разнообразия страны. Однако на международном 
уровне остается сделать многое для ликвидации 
разрыва между религиями и цивилизациями и создания 
более благоприятных условий для устойчивого и 
мирного сосуществования.  

45. Г-жа Джозеф (Сент-Люсия) отмечает, что 
государства – участники Международного пакта о 
гражданских и политических правах и 
Международного пакта об экономических, социальных 
и культурных правах несут обязательство по 
поощрению осуществления права всех наций на 
самоопределение. Несмотря на принятие в 1960 году 
Декларации о предоставлении независимости 
колониальным странам и народам и утверждение, в 
течение многих лет, многочисленных резолюций 
Генеральной Ассамблеи о ликвидации колониализма, 
международному сообществу по-прежнему не удается 
завершить процесс самоопределения для остающихся 
несамоуправляющихся территорий. Правительство 
Сент-Люсии настоятельно призывает к тому, чтобы 
невыполненная повестка дня в отношении 
самоопределения этих территорий была рассмотрена во 
всех соответствующих органах Организации 
Объединенных Наций, включая Комитет по правам 
человека и Совет по правам человека. 

46. Для достижения этой цели Председатель 
Специального комитета по деколонизации выдвинул 
План осуществления мандата в области деколонизации, 
содержащийся в документе А/60/853-Е/2006/75, в 
котором подробно изложен обширный комплекс мер по 
реализации процесса самоопределения и определено, в 
каких областях следует предпринять конкретные 
действия. Международному сообществу необходимо 
наполнить эти инициативы конкретным содержанием, в 
частности, посредством реального осуществления 
соответствующих мандатов Организации 

Объединенных Наций, с тем чтобы народы остающихся 
несамоуправляющихся территорий могли 
воспользоваться плодами универсального 
самоопределения. 

47. Г-н Афифи (Египет) говорит, что неспособность 
отстоять право на самоопределение является 
вопиющим нарушением принципов демократии и 
уважения прав человека. Это не благотворительный акт, 
предпринятым международным сообществом в 
отношении народов, живущих под игом колониализма 
или иностранной оккупации; право на самоопределение 
признает право этих народов на борьбу против 
колониализма всеми имеющимися средствами, включая 
вооруженную борьбу, – право такое же священное, как 
и право на самооборону, гарантированное Уставом 
Организации Объединенных Наций. Поэтому 
необходимо присоединиться к усилиям в поддержку 
народов, борющихся против колониализма, и добиться, 
чтобы страны выполняли свои обязательства в области 
международного гуманитарного права, в особенности 
обязательства по четвертой Женевской конвенции. В 
этой связи необходимо вновь начать мирный процесс на 
Ближнем Востоке на базе создания независимого 
палестинского государства, предоставив тем самым 
палестинскому народу возможность осуществить все 
его законные права, и прежде всего его право на 
самоопределение. 

48. Настоятельно необходимо также положить конец 
любым формам эмбарго. Эмбарго, которое Израиль 
пытается ввести, с тем чтобы посеять разногласия, 
подрывает единство палестинского народа и преследует 
цель ограничить его возможности по достижению 
независимости и развития. Международное сообщество 
обязано добиться ухода Израиля со всех палестинских 
территорий, оккупированных с 1967 года, как в 
Сирийской Арабской Республике, так и в Ливане, и 
потребовать от Израиля прекратить его ежедневные 
агрессивные действия против арабского народа 
Палестины и Ливана. В частности, чрезвычайно важно, 
чтобы Совет Безопасности принял все необходимые 
меры к обеспечению уважения международного 
гуманитарного права во всех без исключения странах. 

49. Несмотря на то что международное сообщество 
добилось успехов в защите и поощрении прав человека, 
его работа не может считаться законченной до тех пор, 
пока в вопросах прав человека, в особенности в 
вопросах самоопределения, продолжают применяться 
двойные стандарты, политизация и избирательность. 
Несмотря на оптимизм, продемонстрированный в 



 A/C.3/61/SR.39

 

9 06-60289 
 

период создания Совета по правам человека, 
невозможно будет достичь никаких успехов, если Совет 
не добьется ликвидации расовой дискриминации. 
Кроме того, неспособность Совета Безопасности 
обеспечить поддержание мира и безопасности в 
Палестине и Ливане привела к взрыву насилия в 
регионе и, как следствие, Совет оказался не в 
состоянии вовремя отреагировать на эти события. Он 
также оказался не в состоянии принять резолюцию, 
направленную на защиту арабского населения 
Палестины и Ливана от агрессии со стороны 
оккупационных сил и на поддержку его права на 
самоопределение. 27 сентября 2006 года арабские 
государства обратились к Совету Безопасности с 
призывом выполнить его обязательства на Ближнем 
Востоке и гарантировать народам региона их 
естественное право на самоопределение и право на 
сосуществование с соседними странами в соответствии 
с границами, существовавшими до 1967 года, в 
условиях мира и безопасности. 

50. Г-н Майа (Бразилия), отвечая на предположения, 
содержащиеся в докладе Генерального секретаря о 
всеобщем осуществлении права народов на 
самоопределение (А/61/333), говорит, что принятие 
Декларации Организации Объединенных Наций о 
правах коренных народов является крупным 
достижением, и Бразилия признает неоценимый вклад 
коренных народов в ее политическое, экономическое, 
социальное и культурное развитие. В Декларации вновь 
подтверждается, что права коренных народов должны 
осуществляться таким образом, чтобы уважались 
политическое единство и территориальная целостность 
суверенных и независимых государств, в которых они 
проживают. 

51. Заключения, вынесенные Комитетом по правам 
человека, неточно отражают достижения правительства 
Бразилии в обеспечении прав коренных народов. За 
последние годы оно передало коренным народам 
значительные участки земли, а предположения об 
изгнании коренных народов с их земель относятся 
лишь к двум отдельным случаям, которые 
рассматриваются судами. 

52. Что касается сферы образования, многие молодые 
люди коренных народностей посещают школы, а также 
университеты. Национальная программа 
здравоохранения сосредоточена на расширении 
возможностей снабжения питьевой водой, проведении 
кампаний по вакцинации и содействии улучшению 
доступа коренных народов к медицинским 

учреждениям и больницам. Правительство 
организовало конференцию по проблемам коренных 
народов с полномасштабным участием представителей 
групп племен и других организаций. Итоговые решения 
этой конференции и конкретные рекомендации, 
выдвинутые делегатами от коренных народов, будут 
учтены при разработке правительственной стратегии и 
определении первоочередных задач. 

Заседание закрывается в 17 ч. 30 м.  

 


